
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº  58.665,  DE  15  DE  MARÇO  DE  2019 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 233.468.964,72 de 
acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de 
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras e das Subprefeituras, 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 233.468.964,72 (duzentos e trinta e três 
milhões e quatrocentos e sessenta e oito mil e novecentos e sessenta e quatro reais e setenta 
e dois centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.400.000,00 

12.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

18.300.261,68 

12.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

60.936.768,64 

12.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

9.948.247,10 

41.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

689.862,00 

41.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.186.187,84 

42.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

585.524,24 

42.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

967.386,70 

43.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

144.511,00 

44.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.042.472,00 

44.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.564.224,18 

45.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

430.692,27 

45.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.484.076,20 

45.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.684.435,00 

46.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.683.562,00 

46.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

893.090,68 

47.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.580.056,39 

47.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

684.517,00 

47.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.465.987,76 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 2 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



48.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

146.219,00 

48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.354.732,12 

48.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.171.054,26 

49.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

18.472.693,28 

49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.246.450,48 

49.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

7.671.017,22 

50.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.081.614,84 

50.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

516.246,32 

51.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

210.033,96 

51.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.778.265,26 

51.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.019.856,60 

52.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.548.426,38 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 3 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



52.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

10.519.848,08 

52.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.216.168,61 

53.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.525.721,26 

54.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.278.530,18 

54.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.101.094,58 

55.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

941.708,00 

55.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.572.317,72 

56.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.059.930,00 

57.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

564.258,88 

57.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

687.376,04 

58.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.513.136,80 

59.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.360.158,00 

60.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 4 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.076.755,52 

60.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

642.953,70 

61.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

20.637,08 

61.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.370.595,65 

62.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.663.579,00 

62.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.819.348,98 

63.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

68.640,52 

63.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.520.589,55 

64.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

911.137,04 

65.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

7.024.913,28 

65.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.211.564,10 

66.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.153.502,00 

66.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.574.494,49 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 5 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



67.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.180.481,83 

68.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

535.510,95 

68.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

962.537,40 

68.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.519.824,25 

69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.175.256,68 

69.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.654,22 

70.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.047.467,64 

71.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

264.048,00 

71.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.721.809,09 

72.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.771.943,20 

  233.468.964,72 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.04.122.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

100.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 6 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



12.10.04.126.3011.1358 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Praças de 
Atendimento ao Cidadão 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

12.10.04.126.3011.2358 Manutenção e Operação de 
Praças de Atendimento ao 
Cidadão 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

12.10.15.122.3019.2337 Fomento Comércio e 
Desenvolvimento Econômico e 
Social de Áreas Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

12.10.15.451.3022.1397 Requalificação do Espaço 
Público conhecido como Campo 
da FUPE, localizado na Avenida 
Otto Baumgart, s/n - Vila 
Maria/Vila Guilherme 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

12.10.15.451.3022.1398 Construção, Ampliação e 
Reforma de Equipamentos 
Municipais 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

12.10.15.451.3022.2013 Manutenção e Revitalização, 
através das Subprefeituras, do 
Centro de Convivência de 
Adolescente - CCA e Centro de 
Convivência da Juventude - CCJ, 
conveniados com a Prefeitura 
Municipal de São Paulo e 
instalados em Próprios 
Municipais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

12.10.15.452.3022.1393 Recapeamento de Vias da 
Subprefeitura Campo Limpo - 
Rua da Safra - COHAB 
Adventista e Rua Leticia - Jd. 
Guarujá 

 

44905100.00 Obras e Instalações 2.000,00 

12.10.15.452.3022.1394 Recapeamento de Vias da 
Subprefeitura Capela do Socorro 
- Rua Alvares Correia, Av. 
Jequirituba, Estrada do Barro 
Branco, Rua Pedro Escobar, 
Estrada Canal do Cocaia, Rua 
Rubens de Oliveira e Av. Paulo 
Guilguer Reimberg 

 

44905100.00 Obras e Instalações 7.000,00 

12.10.15.452.3022.1396 Recapeamento de Vias da 
Subprefeitura Parelheiros - Av 
Santista -Jd Papai Noel e Rua 
Trinta - Vargem Grande 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 7 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44905100.00 Obras e Instalações 2.000,00 

12.10.15.452.3022.1893 Recapeamento de Vias da 
Subprefeitura M'Boi Mirim - R 
Fim de Semana - Jd São Luis, R 
Acedio Jose Fontanete - Jd 
Ibirapuera, R João de Santana - 
Chácara Santana, R Mario 
Marcondes Pereira - Pq Europa e 
R Hercilia Gonçalves dos Santos 
- Pq Europa 

 

44905100.00 Obras e Instalações 4.500,00 

12.10.15.452.3022.1894 Recapeamento de Vias da 
Subprefeitura M'Boi Mirim - R 
Expedito de Oliveira Santos - Pq 
Santo Antonio, R Vitoria Brasil - 
Jd Jangadeiro, R Martinho Jacob 
Kremer - Jd São Francisco, R 
Renato da Cunha - Jd Guarujá 

 

44905100.00 Obras e Instalações 4.500,00 

12.10.15.452.3022.1895 Recapeamento de Vias da 
Subprefeitura M'Boi Mirim - R 
Renato da Cunha - Jd Guarujá, R 
Coelho Lousada - Jd Três 
Marias, R Nova Arcadia - Jd 
Kagohara, R Paolo Porpora - Pq 
Independência e Rua Zéfiro - Jd 
Ibirapuera 

 

44905100.00 Obras e Instalações 4.500,00 

12.10.15.452.3022.2382 Eficiência Energética - Serviços e 
Intervenções de Redução de 
Consumo e Geração de Energia 
Elétrica 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

20.10.26.572.3009.4702 Serviços de Engenharia de 
Tráfego 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.281.626,08 

22.10.15.451.3022.5085 Intervenções em Próprios 
Municipais 

 

44905100.00 Obras e Instalações 2.000.000,00 

28.17.04.123.0000.6834 Encargos Decorrentes de 
Operações de Securitização 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

7.232,00 

41.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

41.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 8 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903000.00 Material de Consumo 12.577,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

32.207,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

254.315,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

12.236,00 

41.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33901400.00 Diárias - Civil 1.000,00 

33903000.00 Material de Consumo 27.410,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

13.019,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

76.506,97 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

41.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

41.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 597.000,00 

41.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

41.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 70.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.703.059,88 

42.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 10.430,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

1.000,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

1.000,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

366.577,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 9 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.197,00 

42.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33901400.00 Diárias - Civil 1.000,00 

33903000.00 Material de Consumo 11.322,52 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

23.837,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

1.000,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

27.035,00 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

42.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

42.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

42.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.001.000,00 

42.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.733.616,00 

43.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 588,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

588,00 

43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 10.515,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

33.861,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

194.896,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

4.460,00 

43.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 75.955,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 10 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

107.004,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 97.303,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

105.269,10 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

97.303,00 

43.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

59.200,00 

43.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.538.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 350.800,00 

43.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.108.480,40 

43.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 217.303,00 

43.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

899.658,11 

44.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 2.746,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.648,00 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 5.033,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

28.568,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

225.770,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.397,00 

44.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 73.659,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

77.846,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 65.258,31 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 11 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

89.204,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

27.469,00 

44.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.650.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 97.000,00 

44.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

246.562,24 

45.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

45.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 3.235,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

235.048,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.134,00 

45.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 25.787,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

41.218,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

19.787,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

2.604,00 

45.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

171.500,00 

45.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 12 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.632.500,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

45.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903000.00 Material de Consumo 3.907,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.114,00 

46.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 551,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.435,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

46.10.13.392.3001.1065 Casa de Cultura  

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

46.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 11.402,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

177.984,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

9.599,00 

46.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 22.077,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

20.753,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

64.026,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

331.169,00 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

2.207,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

46.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

46.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

46.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 13 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.078.646,00 

44905100.00 Obras e Instalações 498.000,00 

46.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

46.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

768.357,70 

47.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.297,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.191,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.297,00 

47.10.13.392.3001.1065 Casa de Cultura  

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

47.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.781,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

70.534,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.319,00 

47.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 25.959,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

15.326,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

23.029,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.191,00 

47.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44905100.00 Obras e Instalações 500.000,00 

47.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.031.259,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

47.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 14 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

12.979,00 

47.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 80.000,00 

48.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

48.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

3.188,00 

48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 5.466,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

213.123,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.773,00 

48.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33901400.00 Diárias - Civil 1.000,00 

33903000.00 Material de Consumo 25.669,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

58.288,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

31.353,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

11.160,00 

48.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

48.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

49.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 14.564,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 15 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

8.144,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

230.978,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

11.742,00 

49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33901400.00 Diárias - Civil 1.000,00 

33903000.00 Material de Consumo 6.974,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

20.922,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

19.875,00 

33909300.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.394,00 

49.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

49.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

49.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.000.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.597.000,00 

49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 306.306,00 

50.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 465,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

465,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

465,00 

50.10.13.392.3001.1065 Casa de Cultura  

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 12.116,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 16 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

7.535,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

316.918,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

11.247,00 

50.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 18.978,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

8.372,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

37.342,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

13.954,00 

50.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

50.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

50.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.344.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

50.10.15.451.3022.1384 Readequação de Área Pública 
com Grama Sintética, Alambrado 
e Vestiário na Área Localizada 
na Avenida Engenheiro Heitor 
Antônio Eiras Garcia, 6748 - 
Jardim Esmeralda - CEP 05564-
200 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.200.000,00 

50.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

22.327,00 

50.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.937.501,41 

51.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

51.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 3.153,00 
Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 17 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

176.954,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.373,00 

51.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33901400.00 Diárias - Civil 1.000,00 

33903000.00 Material de Consumo 25.806,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

40.411,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

26.554,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

13.330,00 

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

5.311,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.289,00 

51.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

51.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

51.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.300.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 746.000,00 

51.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

52.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

52.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

161.216,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.356,00 

52.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33901400.00 Diárias - Civil 311,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 18 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903000.00 Material de Consumo 10.391,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

12.469,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.634,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

52.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

52.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

52.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.000.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 622.000,00 

52.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

53.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

53.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 5.906,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

43.372,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

526.704,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.167,00 

53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 45.179,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

73.405,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

21.119,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

53.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 19 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

53.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

200.000,00 

53.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.987.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 83.000,00 

53.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

8.605,00 

53.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.470.085,68 

53.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 50.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

141.597,00 

54.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

54.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.862,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

74.513,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

4.927,00 

54.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 16.799,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

66.123,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 21.973,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

39.445,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

54.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 20 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

54.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 433.625,00 

54.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

54.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

325.626,02 

55.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.592,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

55.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 2.250,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

180.680,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.084,00 

55.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 34.964,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

81.294,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

85.902,05 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

546.965,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

55.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

25.000,00 

55.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

25.000,00 

55.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 21 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.673.613,00 

55.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

12.961,00 

55.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.803,45 

56.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

783,00 

56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 5.441,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

15.898,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

247.317,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

4.207,00 

56.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 39.160,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

19.032,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

44.573,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

11.748,00 

56.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

56.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

56.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.803.600,00 

56.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

610.076,76 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 22 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



56.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 50.000,00 

56.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

890.404,34 

57.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 858,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.931,00 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

57.10.13.392.3001.1065 Casa de Cultura  

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

57.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 9.552,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

231.016,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

4.364,00 

57.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 5.469,87 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

36.914,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 92.210,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

26.744,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

64.385,00 

57.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

57.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

57.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 1.621.336,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 23 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



57.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

57.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 200.000,00 

57.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.594.769,00 

58.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 3.897,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.409,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 7.512,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

34.018,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

191.144,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

8.602,00 

58.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 39.848,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

111.987,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

50.968,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

58.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44905100.00 Obras e Instalações 200.000,00 

58.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44905100.00 Obras e Instalações 200.000,00 

58.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 5.520.000,00 

58.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903000.00 Material de Consumo 9.742,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 24 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.845,00 

58.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.967.560,00 

58.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 100.000,00 

58.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.807.301,10 

59.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

59.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 10.051,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

208.686,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

11.885,00 

59.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 32.767,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

49.151,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

54.441,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.365,00 

59.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

400.000,00 

59.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.250.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00 

59.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 25 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



59.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

767.470,76 

59.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

990.333,69 

60.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.870,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.870,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

60.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 3.990,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

1.000,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 30.858,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

156.726,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.273,00 

60.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 112.246,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

1.000,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 63.435,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

35.722,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

60.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

260.000,00 

60.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

60.10.15.451.3022.1425 Pavimentação da Estrada da 
Servidão - CEP 04865-012 - 
Jardim Casa Grande - 
Parelheiros 

 

44905100.00 Obras e Instalações 220.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 26 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



60.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

694.023,17 

60.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 400.000,00 

61.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 741,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

741,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

741,00 

61.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 9.485,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

9.020,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 50.736,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

180.886,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

4.346,00 

61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 17.296,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

44.477,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 61.078,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

22.454,17 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

12.354,00 

61.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44905100.00 Obras e Instalações 800.000,00 

61.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.366.639,58 

61.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 120.000,00 

62.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 27 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.318,00 

62.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 3.505,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

179.016,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

3.280,00 

62.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 21.004,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

90.344,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

39.926,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

16.803,00 

62.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

62.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

100.000,00 

62.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.859.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 300.000,00 

62.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

62.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

941.124,99 

63.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 843,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

562,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

63.10.13.392.3001.1065 Casa de Cultura  

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 28 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 11.825,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

9.836,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

220.529,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

8.917,00 

63.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 52.161,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

24.889,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

19.360,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

2.810,00 

63.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

500.000,00 

63.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.520.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 832.000,00 

63.10.15.451.3022.1382 Readequação de Próprios 
Públicos e Construção de 
Quadra Poliesportiva na Área 
Localizada na Rua Criúva, alt. Nº 
1181 (ao lado da Escola 
Municipal Prof. José Mario Pires 
Azanha), Vila Progresso, São 
Miguel Paulista 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000.000,00 

63.10.15.451.3022.1412 Ações de Implementação do 
Plano de Bairro Jardim Lapenna 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

545.000,00 

63.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.107,00 

63.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 29 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.328.869,66 

64.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

64.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 9.592,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

55.672,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

43.875,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

269.819,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.245,00 

64.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 69.100,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

49.222,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

50.146,35 

64.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.055.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.399.000,00 

64.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 300.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

133.757,00 

64.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.249.410,98 

65.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 30 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



65.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

113.028,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.391,00 

65.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 19.263,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

30.243,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

58.172,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

65.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

150.000,00 

65.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.100.000,00 

65.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.852,00 

65.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

424.809,92 

66.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.368,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.560,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

912,00 

66.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

189.122,00 

66.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 66.536,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

69.818,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.853,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 31 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



66.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

66.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

66.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.600.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 898.000,00 

66.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.047.310,24 

66.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 100.000,00 

67.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.075,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

2.805,00 

67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

250.654,00 

67.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 28.243,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

56.113,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

96.349,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

18.704,00 

67.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

67.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 32 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



67.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.820.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.084.000,00 

67.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

763.935,20 

67.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 100.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.823.936,00 

68.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

68.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

188.856,00 

68.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 53.374,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

32.024,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

67.287,77 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

14.724,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

53.374,00 

68.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

68.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

29.000,00 

68.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.200.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 33 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44905100.00 Obras e Instalações 270.000,00 

68.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

533,00 

69.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.987,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

69.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

274.820,00 

69.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 83.131,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

46.545,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

509.389,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

18.902,12 

69.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

73.800,00 

69.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.161.750,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

69.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

69.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.374.709,94 

69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903000.00 Material de Consumo 30.000,00 

70.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.587,00 
Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 34 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.049,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

4.049,00 

70.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

154.936,00 

70.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 80.995,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

19.902,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

13.499,00 

70.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

70.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

400.000,00 

70.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

5.500.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 500.000,00 

70.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.677.738,67 

70.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.350.169,15 

71.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

71.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 41.037,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

27.798,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 35 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



71.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

71.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

71.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.000.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 397.000,00 

71.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

71.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

991.381,05 

72.10.04.122.3012.2803 Manutenção e Operação dos 
Conselhos e Espaços 
Participativos Municipais 

 

33903000.00 Material de Consumo 1.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

1.000,00 

72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

100.110,10 

72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 15.640,00 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

31.541,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

18.495,16 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

10.426,00 

72.10.15.451.3011.3000 Aquisição e Construção de 
Prédios Administrativos 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

72.10.15.451.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 36 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



44905100.00 Obras e Instalações 1.000,00 

72.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.647.434,00 

44905100.00 Obras e Instalações 395.000,00 

72.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

72.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

79.387,06 

72.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

895.328,00 

93.10.08.243.3023.6168 Manutenção e Operação de 
Equipamentos para ações de 
orientação ao mundo do trabalho 
para adolescentes, jovens e 
adultos 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

20.000.000,00 

  233.468.964,72 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  15  de  março  de  2019,  466º da 
Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  15  de  março  de  2019. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 16/03/2019, p. 1, 3-4 c. 2-4, todas 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.665 de 15/03/2019 
Secretaria de Documentação Página 37 de 37 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

